
OBSAH 
 

 

Propozice CV 2005 v Kladně……………………………………………….  

Volby do všech orgánů ČMS CHPH ………………………………………  

Nesnesitelná přitažlivost vdovství …………………………………………  

Kokcidie ……………………………………………………………………...  

Reportáž Šafranko ………………………………………………………..  

Novákové z Dolan – obhájci mistrovství DT Vých. Čech ………………  

Vyhodnocení soutěže časopisu Poštovní holub ………………………..  

Mezinárodní závod Athény ………………………………………………..  

Zalétlí holubi ……………………………………………………………….  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Propozice CV poštovních holubů 2005 
 
1. Celostátní výstava poštovních holubů České republiky se bude konat ve dnech 14.a 

15.1.2005 v Kulturním domě v Kladně. 
 
2. Výstavu zorganizuje a zabezpečuje z pověření prezídia ČMS CHPH, OS CHPH Lidice. 
 
3. Vystavované kategorie a podmínky účasti: 

a) Standard holubi, nejméně 3000 km za dva roky umístněných ve 20% vítězů, z toho 
nejméně 900 km v roce 2004 v konkurenci nejméně 20 chovatelů a 150 holubů. 

b) Standard holubice, nejméně 2500 km za dva roky umístněných ve 20% vítězů, z toho 
nejméně 750 km v roce 2004 v konkurenci  nejméně 20 chovatelů a 150 holubů. 

c) Sportovní kategorie A, B, C, D, E 
d) ESO holub 
e) ESO holubice 
f) ESO ročních 
g) ESO holoubě 

Pro vystavované kategorie c, d, e, f, g, platí podmínky Propozic výkonnostních 
soutěží. 
h) Výkon za život bez rozdílu pohlaví. Pořadí určuje počet získaných cen, v případě 

rovnosti rozhoduje počet nalétaných km. Vystaveno bude 10 nejlepších, mimo soutěž 
OS CHPH. 

i) Mladí chovatelé do 18-ti roků. 3 kolekce po 3 holubech. 
j) Generální mistr České republiky kolekce 3 holubů 
k) Generální mistr ČS CHPH  kolekce 3 holubů 
l) Generální mistr MSS CHPH  kolekce 3 holubů 

 
4. Vyhodnocení CV: 

a) Vyhodnoceny budou všechny vystavované kategorie 
b) Mistři OS CHPH za rok 2004 
c) Soutěž kolekcí OS CHPH na CV 
d) Soutěže pořádané ČMS CHPH v roce 2004 

V případě rovnosti získaných bodů v jednotlivých kategoriích a kolekcích, rozhoduje o 
pořadí počet nalétaných km v dané soutěži. Vyhodnocení kolekcí OS CHPH bude 
provedeno shodně jako na předcházející CV. 

 
5. Počet holubů a složení jednotlivých kolekcí OS CHPH. 

OS CHPH s počtem chovatelů do 200 vystaví 10 holubů. OS CHPH s počtem chovatelů 
nad 200 vystaví 14 holubů, z toho 4 holubi nesoutěžní, kteří musí být určeni při přejímce 
holubů. 
Soutěž OS CHPH bude v těchto kategoriích: 

- Standard holubi  
- Standard holubice 
- Sportovní kategorie A, B, C, D 
- ESO holub 
- ESO holubice 
- ESO ročních 
- ESO holoubě 
OS CHPH může vynechat maximálně dvě soutěžní kategorie, na celkový počet 10 
soutěžních holubů musí být kolekce doplněna ze zbývajících kategorií. 
 

6. Vystavovat svoje holuby mimo kolekci OS CHPH mohou chovatelé v kategorii Standard 
za následujících podmínek: 

- přihlásí svoje holuby v termínu určeném organizátorem 15.12.2004 
- uhradí klecné pořadateli při přejímce holubů 



- zajistí dopravu vlastních holubů na CV včetně veterinárního potvrzení 
- použijí výstavní kartu vydanou organizátorem 

 
7. Vyhodnocení kategorie Standard. 

Podle mezinárodního standardu budou hodnoceni jen holubi a holubice vystaveni v této 
kategorii. Posuzování provede 5 posuzovatelů, kteří posoudí obě pohlaví. Nejvyšší a 
nejnižší bodová hodnota se škrtá, ze zbývajících 3 se vypočítá průměr. Jmenování 
posuzovatelů provede prezídium svazu na návrh komise posuzovatelů. Zapisovatele určí 
komise posuzovatelů. 

     
8. Ocenění CV a soutěží pořádaných ČMS CHPH v roce 2004: 

- Standard holubi  1. - 5. místo   pohár, vítěz 2.000,- Kč 
- Standard holubice  1. - 5. místo   pohár, vítěz 2.000,- Kč 
- Sportovní kategorie  1. - 5. místo   pohár, vítěz 2.000,- Kč 

A, B, C, D, E 
- ESO holub   1. - 5. místo   pohár, vítěz 2.000,- Kč 
- ESO holubice   1. - 5. místo   pohár, vítěz 2.000,- Kč 
- ESO ročních   1. - 5. místo   pohár, vítěz 2.000,- Kč 
- ESO holoubě   1. - 5. místo   pohár, vítěz 2.000,- Kč 
- Výkon za život  1. - 5. místo   pohár, vítěz 2.000,- Kč 
- Mladí chovatelé  3 x diplom + 3 x 1.000,- Kč 3.000,- Kč 
Vyhodnocení soutěží pořádaných ČMS CHPH v roce 2004: 
- Generální mistrovství České republiky 1. - 10. místo   pohár 

       1. místo 5.000,- Kč 
       2. místo 3.000,- Kč 
       3. místo 2.000,- Kč 

- Mistrovství krátkých tratí České republiky 1. - 10. místo   pohár 
       1. místo 2.000 Kč 

- Mistrovství středních tratí České republiky 1. - 10. místo   pohár 
       1. místo 2.000,- Kč 

- Mistrovství dlouhých tratí České republiky 1. - 10. místo   pohár 
       1. místo 2.000,- Kč 
Organizátor CV OS CHPH Lidice věnuje na ocenění 30.000,- Kč. Zbývající náklady ocenění 
CV uhradí prezídium ČMS CHPH. 

 
9. Členové prezídia pověření kontrolou činností na CV: 

- příjem holubů  Václav Špilar 
- posuzování  ing. Stanislav Sadil 
- výpočet výsledků ing. Jaroslav Novotný 
- vyhlášení výsledků Antonín Polívka 
- kontaktní osoba organizátora OS CHPH Lidice, Ladislav Unger 

 
10. Další povinnosti organizátorů: 

- umožnit  pověřeným členům prezídia kontrolu činnosti na CV a volný přístup do všech 
výstavních prostor 

- tajemníku svazu předat 20 kusů vstupenek a katalogů 
 
 

Technické a organizační zabezpečení CV 2005 

 
1. Přejímka vystavovaných holubů: 

a) Vystavovaní holubi na CV musí být zdraví a vybaveni veterinárním potvrzením o 
vakcinaci proti paramixoviróze příslušným veterinárním orgánem.  



b) Holubi budou předáni ve výstavním prostoru v ucelených zásilkách pověřeným 
zástupcem OS CHPH. Současně bude předán dvojmo vyhotovený seznam 
předávaných holubů a veterinární potvrzení. Převzetí holubů potvrdí pořadatel na 
kopii seznamu holubů a vrátí ji zástupci OS CHPH. Organizátor má právo holuby, 
předané po termínu stanoveném pro předání holubů vrátit, o souhlas musí požádat 
člena prezídia pověřeného kontrolou přejímky holubů. 

c) OS CHPH zašlou seznam vystavovaných holubů podle jednotlivých kategorií spolu 
s kopií výstavní karty do 20.12.2004 na adresu určenou organizátorem. 

d) Strojem vyplněný originál výstavní karty ve všech kolonkách, podepsaný předsedou 
OS CHPH a opatřený razítkem, bude předán při přejímce holubů. 

e) Klecné 50,- Kč za jednoho holuba uhradí předávající při přejímce holubů. 
f) Výdaje spojené s dopravou holubů na CV hradí jednotlivá OS CHPH. 
g) Za předané holuby odpovídá organizátor, který zajistí veterinární dozor. 
h) Po skončení výstavy budou vystavení holubi předáni pověřeným zástupcům OS 

CHPH po předložení dokladu o předání holubů. 
 
2. Program CV 2005 

14. ledna 2005 /pátek/ 7.00 - 9.30 hodin přejímka holubů 
    9.00 hodin  schůzka posuzovatelů a zapisovatelů 
    10.00 hodin  posuzování 
    10.30 hodin  svazová konference 
    14.00 hodin  sestavení Olympijské kolekce 
    16.00 hodin  otevření výstavy 
    19.00 hodin  ukončení prvního dne výstavy 
    20.00 hodin  společenský večírek 

15.ledna 2005 /sobota/ 8.00 hodin  otevření výstavy 
    11.00 hodin  vyhodnocení a předání cen 
    13.00 hodin  dražba holubů 
    16.00 hodin  ukončení výstavy 
 
3. Ubytování: 

Objednávky noclehů zašlete do 20.12.2004 na adresu určenou organizátorem CV: 
Ondrášek Karel, Náměstí u Dubu 9, 273 03 Stochov. Telefon: 605435385, 603279763. 

 
4. Prodejci chovatelských potřeb mající zájem o prodej u příležitosti CV se přihlásí do 

20.12.2004 na adrese určené organizátorem: 
Unger Ladislav, Průběžná 174, 252 61 Dobrovíz. Telefon: 233901203. 

 
5. Jednotliví chovatelé mající zájem o prodej svých holubů v dražbě u příležitosti CV se 

přihlásí do 20.12.2004 na adrese určené organizátorem. 
Husák Petr, U pomníku 88, 267 11 Vráž u Berouna. Telefon: 602176879, 723535109. 

 
6. Jednotliví chovatelé nebo chovatelské týmy mající zájem o propagační stánek u 

příležitosti CV se přihlásí do 20.12.2004 na adrese určené organizátorem. 
Unger Ladislav, Průběžná 174, 252 61 Dobrovíz. Telefon: 233901203. 

 
7. Seznam vystavovaných holubů včetně vyplněné výstavní karty zašlou OS CHPH do 

20.12.2004 na adresu : 
Husák Petr, U pomníku 88, 267 11 Vráž u Berouna. Telefon: 602176879, 723535109. 

 
 
 
                 Václav Špilar                                                             Ladislav Unger 
           prezident ČMS CHPH                                           předseda OS CHPH Lidice 
 



Volby do všech orgánů ČMS CHPH 
 
 
Na základě rozhodnutí mimořádné svazové konference Českomoravského svazu chovatelů 
poštovních holubů se budou v letošním roce konat volby ve všech organizacích svazu. 
Provedení voleb zabezpečí stávající výbory těchto organizací. Volby se budou konat 
v následujících termínech: 
 
1. Do 30.9.2004 proběhnou členské schůze ZO CHPH, na kterých bude zvolen předseda a 

3 – 7 členný výbor ZO. Dále bude zvolena 3 členná revizní komise, která na svém prvním 
zasedání zvolí předsedu. 
Členská schůze navrhne a odsouhlasí kandidáty do výboru OS CHPH a jeho revizní 
komise. Zápis z členské schůze zašlou ZO výboru OS CHPH nejpozději do 10 dnů po 
konání členské schůze. 
 

2. Do 30.10.2004 proběhnou oblastní konference OS CHPH, na kterých bude zvolen 
předseda a 5 – 9 členný výbor OS. Dále bude zvolena 3 členná revizní komise, která na 
svém prvním zasedání zvolí předsedu. 
Oblastní konference navrhne a odsouhlasí kandidáty do řídícího výboru zemského 
sdružení (ČS CHPH nebo MSS CHPH) a jeho revizní komise. Zápis z konference zašlou 
OS řídícímu výboru zemského sdružení nejpozději do 10 dnů po konání konference. 
 

3. Do 30.11.2004 se uskuteční zemské konference ČS CHPH a MSS CHPH, na kterých 
bude zvolen předseda a 5 – 7 členný řídící výbor OS. Dále bude zvolena 3 členná revizní 
komise, která na svém prvním zasedání zvolí předsedu. 
Zemská konference navrhne a odsouhlasí kandidáty do prezidia ČMS CHPH a jeho 
revizní komise. Zápis z konference zašlou zemská sdružení tajemníku ČMS CHPH 
nejpozději do 10 dnů po konání konference. 
 

4. Svazová konference se bude konat 14.1.2005 v Kladně při celostátní výstavě CHPH. Na 
konferenci bude zvolen prezident svazu a 9 – 11 členné prezidium. Dále bude zvolena 3 
členná revizní komise, která na svém prvním zasedání zvolí předsedu. 
 

V zájmu kontinuity jednotlivých voleb je třeba uvedené termíny dodržet. Věříme že volby 
proběhnou ve vší vážnosti a v souladu se stanovami a jednacím řádem ČMS CHPH. 
 
 
 
   Antonín Polívka 
tajemník ČMS CHPH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kdo to umí, ten to dělá, 
kdo to neumí, aspoň radí! 
 
 

Nesnesitelná přitažlivost vdovství. 
 
V Belgii, v Evropě, po celém světě. Vdovství – téma k diskusím nad jiné. Věčný i vděčný 
námět k publikování. Skloňováno ve všech pádech všemožných jazyků pokrylo tiskařskou 
černí stohy papíru.  
Zůstává záhadou, čím odjakživa přitahuje své příznivce i zavilé odpůrce. Odbornou bohatostí 
variant přizpůsobivých všem podmínkám a možnostem? Ne, spíše vzrušivostí risku pro 
vidinu úspěchu. Metoda - hop nebo trop! Vsaď – a ztrať!!!  
Vzpomínáte vy starší? Byla to opravdu rarita, když se u nás někdo před třiceti roky pokoušel 
závodit s vdovci. Opravdu jen pokoušel, neboť tuzemské výsledky zdaleka neodpovídaly 
zkazkám o famózních výkonech, slýchaných od vyvolených, kterým bylo dovoleno 
nakouknout za „železnou oponu“. Informace z doslechu odrazovaly však předem strašákem 
nesmírné komplikovanosti a nákladnosti metody. 
A hle – dnes tak závodí v České republice snad každý třetí chovatel. 
 
Belgický časopis „GUT FLUG“ přetiskl v čísle 7/2004 vůbec první článek o vdovství, 
publikovaný v roce 1933 dnes již zesnulým zakladatelem a dlouholetým šéfem tohoto 
holubářského bulletinu, panem Noëlem de Scheemaeckerem. Tento tehdy velmi mladý 
publicista získal první kusou povědomost o systému vdovství od uznávaných chovatelů bratří 
Beaufort z Lutichu. Rozvinul ji vlastními úvahami a ihned uveřejnil, ve snaze uchránit své 
čtenáře před rozmanitými bludy. Neboť v Belgii se na úsvitu vdovství šířily informace 
výhradně od úst k ústům. A šeptanda jen znásobovala jejich tajemno.  
Jako vše i vdovství prodělávalo letitý vývoj, ale ani tři čtvrtiny století z něj neodstranily jistý 
přídech výjimečnosti. Přitom v samotných počátcích působila tato metoda dokonce 
protikladně, když nic jiného než závist vedla k vylučování těch nejlepších ze zasazovacích 
lokálů. To vše přebolelo, jen předsudky přetrvaly do nového tisíciletí.  
 
        Předmluva    
 
Novověká éra využití poštovních holubů ke sportovním účelům vznikla v belgických 
provinciích Lutych (valonská část Belgie) a Antverpy (vlámská část Belgie). Čistě náhodou 
se i vdovství zrodilo v Lutychu, a sice v rozmezí let 1929 – 1930, čemuž dal podnět jistý 
Hubert Rosa. 
Rosa prý měl na svém holubníku deset holubů, ale jen tři holubice. Nezapáření samečci se 
však chovali natolik násilnicky, že rázem byla snůška od všech tří holubic na kaši. Hubert 
Rosa viděl jediné řešení – odstranit holubice z holubníku. A výsledek tohoto opatření? V té 
sezóně Rosovi „vdovci“ ohromili všechny a v silném sdružení „Vieille Hirondelle“ získali 
zlatou medaili. 
Systém Huberta Rosa byl zkoumán ze všech stran, měněn, vylepšován a hlavně - v Lutychu 
okamžitě používán! Bezpochyby se jednalo o velký objev v holubářském sportu. Když v roce 
1933 psal Noël de Scheemaecker následující článek, vědělo se toho v Antwerpách o 
vdovství pramálo. Natož aby ho vůbec někdo prováděl! Nebýt sdílnosti lutyšských bratří 
Beaufort nevznikla by asi tenkrát následující úvaha nad kolébkou mnohoslibné novinky.  
Proto i překlad ať je raději otrocky věrný původnímu textu v zájmu zachování publicistického 
stylu té doby. 
 
 
 
 
 
 



        * rok 1933 *                                                        
 
PŘELOM V NAŠEM SPORTU: VDOVSTVÍ ČI PŘIROZENÁ METODA? 
 
Můžeme si klást otázku, zda ti, co závodí na vdovství, mají opravdu vůči ostatním 
chovatelům takovou převahu, že si s nimi hrají jako kočka s myší. Nemají snad zastánci 
závodění od hnízda čestnější prostředky ke své obraně, než vylučovat z možnosti sázet 
všechny „vdovcaře“? Proto chceme trochu hlouběji proniknout do vdovství i hnízdní metody. 

Dle mého mínění mají přívrženci vdovství a přirozené metody stejné šance. Podstata 
spočívá v umění vsadit na své holuby, když tito jsou ve formě (1). Jaké výhody mají zastánci 
vdovství na své straně?  

1) Jejich holubi nejsou znevýhodněni odchovem, neboť nedělají nic jiného, než že se dvoří 
svým holubicím. 

2) Můžete se svými holuby závodit, aniž byste se dostali do nebezpečí, že budete pro 
pokročilé pelichání nuceni předčasně přestat, neboť v červenci jsou vdovci ještě na osmi 
letkách(2). 

3) Vdovci jsou stále naladěni pro rychlý let domů, protože vědí, že při návratu je bude 
očekávat jejich holubice. 

4) Vdovci vstupují rychleji do holubníku. Jen zřídka vznikají problémy s tím, že zůstanou 
sedět na střeše. Normálně prolétávají otevřeným oknem přímo do budníku ke své 
holubici. Při vcházení dovnitř se tak získá několik sekund v porovnání s holuby, kteří 
musí vklouznout malým vletem.  

To jsou hlavní přednosti nové metody. Nyní však chci ještě ukázat druhou stranu mince, totiž 
nevýhody vdovství. 

1) Protože jsou holubí samci silně pudově motivováni, je při vdovství větší nebezpečí při 
zatažené obloze a nestabilním počasí. Nevyhnutelně má člověk při vdovství větší ztráty. 
V důsledku toho je nutné držet větší stav holubů. 

2) Závodění na vdovství je pro holubice velmi vyčerpávající, protože jednou jsou vdovcům 
ukazovány a jindy zase ne. S holubicemi, se kterými si takto zahráváme, nelze nadále 
počítat. Z tohoto důvodu se musí držet celá řada holubic bez ceny, které neslouží k ničemu 
jinému. 

3) Je skoro nemožné závodit s holubicemi, ačkoliv tyto mohou být vysoce kvalitní při létání 
přirozenou metodou. Holubice ve vhodném stavu hnízda jsou od samečků jen těžko 
k poražení. 

4) Když se provádí vdovství, nelze z těchto holubů odchovávat. Je tedy bezpodmínečně nutné 
zařídit si chovný holubník, aby se mohly ucpávat každoroční „díry“. 

5) Existují holubi, kteří se vdovství přizpůsobit nedokáží. Hubnou, žerou málo nebo nic, létají 
bez ohně a bez tahu na holubník (3). 

Vidíte, milí čtenáři, že není růže bez trní a že není všechno zlato, co se třpytí. Je to trochu 
srovnatelné s těmi, kteří dříve spekulovali. Dělali dobré kšefty a bez námahy nahrabali hromadu 
peněz. Pro všechny, kteří se museli klopotit za denním chlebem, měli jen útrpné pohledy. Nyní 
se ale vítr obrátil, oni jsou na dně, zatímco ti druzí ve vším klidu pokračují ve své cestě. 
Odvažuji se jasně a otevřeně vyslovit, že holub na vrcholu formy díky stavu hnízda poletí stejně 
rychle jako vdovec. 

Na hnízdícího holuba lze s velkou jistotou vsadit peníze. A že je v současnosti velmi těžké 
získat špičková umístění? To připouštím! Je proto také pochopitelné, že chovatelé mají sklon 
k používání vdovství. Je skutečností, že dnes musí mít člověk v rukách všechny trumfy, aby 
získal první cenu. Holub musí být zdravý „jako řípa“ a ve formě. Ostatně zdraví znamená formu. 



Když se uváží, že z tisíce nakošovaných holubů je jich pět set ve formě a z nich se polovina 
neumístí, pak je těžké získat vůbec nějakou cenu, natož pak dobýt cenu čestnou. 

Připadá mi, že o výsledcích „vdovcařů“ se nadělalo mnoho řečí. Často jsem musel konstatovat, 
že tito velcí matadoři dobyli čestnou cenu ..... s holubicí. Navštívili jsme holubníky povíce 
velkých šampionů vdovství. Vedle již zmíněných výhod a nevýhod  jsme si nemohli 
nepovšimnout, že zařízení holubníku zde rovněž hraje významnou roli. Všude jsou to velké 
holubníky s dokonalým zařízením. Je zde závodní holubník pro vdovce, a také holubník pro 
vdovy, natolik vzdálený od toho pro vdovce, že se jejich osazenstvo nemůže vzájemně slyšet. 
Dále je třeba mít ještě holubník pro holoubata přepůlený na dvě oddělení, aby pářící se mladí 
mohli být ihned rozděleni. A samozřejmě holubník chovný, rovněž dostatečně vzdálený od 
oddělení vdovských závodníků. Tedy vidíte – žádná maličkost. Jen málo chovatelů to může 
dovolit financovat či disponuje dostatečným velkým pozemkem (4). 

Mohu vám tedy jen radit velkou opatrnost, než si začnete s tímto systémem zahrávat. Zcela jistě 
nelze vdovstvím ze špatných holubů udělat holuby dobré. Předem tedy nutno hodně 
popřemýšlet, než začnete konat. V Antwerpách zkusili tuto metodu mnozí a většina z nich 
dosáhla neuspokojivých výsledků. Pravděpodobně nejsou všechny rasy pro tento způsob 
závodění vhodné. 

Je velmi riskantní začínat s tím pro toho, kdo zaprvé nevlastní správné zařízení, za druhé nemá 
dost holubů a za třetí nedisponuje chovným holubníkem. 

Tento článek jsem napsal pro četné čtenáře, kteří prosili o informace ke vdovství. V této zimě 
(1933-34) vše ještě jednou důkladně prošetříme a uděláme rozhovory s příslušnými specialisty. 

                                                  
Noël de Scheemaecker 

____________________________________________________________________________ 

 
Poznámky pod čarou: 
(objasnění redakce „Gut Flug“ ze současného pohledu) 
   
(1) Sázení hrálo v belgickém holubářském sportu od počátku velkou roli. Dovolovalo to 
chovatelům, kteří z 95% „hráli“ na krátkých tratích a jako dělníci byli špatně placeni, 
přivydělat si takto druhou mzdu, ba častokrát ještě více. To je na př. též důvod, proč Noël de 
Scheemaecker ve svém originálním znění článku tak často používá slovo „poulen“ (sázet na 
dostihy). 
 
(2) Jak dnes všichni vědí, vypeřují dobře připravení vdovci první letku teprve pozdě v sezóně 
a druhou až v červenci. Hnízdící holubi pelichají pochopitelně rychleji. Předností závodění od 
hnízda však je, že se i při pokročilém pelichání dá na základě příznivého stavu hnízdění 
zamezit velkému rozpelichání. Jestliže vdovec jednou vyhodil čtvrtou letku, má už to nejlepší 
za sebou. 
 
(3) Zde je patrno, že Noël de Scheemaecker neměl s vdovstvím žádné zkušenosti, a že to co 
psal, měl z doslechu z Lutychu nebo od odpůrců vdovství. 
 
(4) Noël de Scheemaecker má pravdu v tom, že vdovství zpočátku vyžaduje více peněz a 
prostoru. Nesmí se přitom zapomínat, že minimálně 95% belgických chovatelů byli tenkrát 
dělníci, kteří měli jen velmi málo holubů, protože neměli ani čas (šestidenní pracovní týden), 
ani prostor, natož pak peníze na vydržování velkého stavu.  

________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
Slovo na závěr. 
 
Mnoho z nás jistě překvapuje poměrně pozdní vznik vdovství. Začalo s počátkem celosvětové 
krize po krachu na newyorské burze a za krátkých deset let bylo v praktickém vývoji přerušeno 
2. světovou válkou.  
Žádný div, že i slovutní bří. Janssenové z Aarendonku se k němu odhodlali teprve počátkem 
let padesátých. A velký valonský mistr Dr. Bricoux si stačil k vdovství jen na pár let přivonět, 
než si po konfiskaci svého chovu německou okupační armádou sáhl na život.  
 
 
 
Připravila redakce časopisu Poštovní holub 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nemoci parazitární  
 
Jako pokračování popisu základních nemocí poštovních holubů se budeme tentokrát 
věnovat kokcidiím. Vím, že pro většinu chovatelů to budou věci notoricky známé, přesto 
doufám, že alespoň některým poskytnu základní informace o těchto nemocech. 
 

Kokcidióza 
 
je velmi rozšířené střevní onemocnění holubů. Téměř všichni holubi jsou nosiči kokcidií a 
vylučují oocysty, vývojové stadium původce, ve výkalech. U dospělých holubů nevyvolává 
klinické příznaky nemoci. Jde o chronické onemocnění, které lze mnohdy považovat spíše za 
stresový faktor, než za samotnou chorobu. Jelikož však kokcidióza provází další 
onemocnění, jako např. salmonelózu, trichomoniázu nebo paramyxovirózu, je nutné, aby 
byla v mezích možností léčena. 

Původcem tohoto onemocnění jsou jednobuněčné organismy (Protozoa), které cizopasí ve 
střevě. U holubů jde nejčastěji o Eimeria columbarum a Eimeria labbeana. Vnikají do 
epiteliálních buněk střeva, kde se pomnožují a současně poškozují střevní stěnu, vzniká 
zánět střev, spojený s průjmem. Kokcidie se vyvíjejí jednak v holubovi (endogenní vývoj), 
jednak ve vnějším prostředí  (exogenní vývoj). Po příjmu zralých oocyst a rozpuštění jejich 
obalu  se uvolňují infekční stadia původce – sporozoity, které pronikají do epiteliálních buněk 
tenkého střeva. Tam probíhá nepohlavní vývoj dělením. Vznikají trophozoity, které se dále 
vyvíjejí přes schizonty na merozoity. Merozoity potom rovněž vnikají do neporušených buněk 
tenkého střeva. Tím je nepohlavní vývoj ukončen. Další množení původce probíhá pohlavní 
cestou. Z merozoitů se vyvíjejí v buňkách střeva dvě rozdílné pohlavní formy – samčí 
mikrogamety a samičí makrogamety. Jejich spojením při oplození vzniká nepohyblivá 



oocysta, která je vylučována trusem. Ve vnějším prostředí dozrávají v oocystách znovu 
sporozoity, čímž získává oocysta schopnost infikovat. Celý tento vývoj až po vyloučení nové 
generace oocyst trvá za příznivých podmínek 4-5 dnů. Oocysty mají relativně odolný obal, 
čímž jsou proti vnějším vlivům poměrně odolné. 

K nakažení holubů dochází nejčastěji při příjmu potravy a vody znečištěné oocystami 
kokcidií. Tyto si zachovávají při teplotách 0-38oC dlouho životnost. Nejvíce se jim daří ve 
vlhkém, stinném prostředí. 

Příznaky: 

U starších holubů nepozorujeme klinické příznaky, jsou však stálými vylučovateli oocyst. Při 
mírném zamoření se jeví holubi jako zdraví, jen trus bývá občas vodnatější. Holub žije 
v určité rovnováze s původci, dochází k tzv. „infekční imunitě“. Proto není nutné ošetřovat 
zvířata s nízkých stupněm invaze, protože se může dočasně narušit rovnováha na úkor 
organismu a snížit na určitou dobu přirozená infekční imunita. Při silnějším zamoření 
pozorujeme zvláště u mladých holubů průjem, který bývá hlenovitý, vodnatý, často s příměsi 
krve v důsledku porušení sliznice tenkého střeva, silnou žízeň, způsobenou velkou ztrátou 
tekutin z těla, holoubata hubnou, jsou apatická, zaostávají ve vzrůstu. Stresové faktory, jako 
např. převod z krmení z volete na zrní, oslabují přirozenou imunitu mladých holubů a 
usnadňují rychlé rozmnožení kokcidií. Následně hynou takto nemocná zvířata buďto na další 
přidruženou infekci nebo na úplnou vyčerpanost. Při včasném ošetření jsou vyhlídky na 
uzdravení příznivé, poněvadž porušená střevní stěna se relativně rychle obnovuje. 

Diagnostika: 

Podezření na kokcidiózu vyslovujeme vždy při průjmech, provázenými vodnatými, 
hlenovitými výkaly s příměsí krve. Při pitvě nacházíme nejvýraznější změny na tenkých 
střevech ve formě tečkovitých krvácenin, krvavý katar s množstvím hlenu. Svalovina prsou je 
bledá v důsledku ztráty krve. Podezření musí být vždy potvrzeno mikroskopickým vyšetřením 
trusu nebo obsahu střev. Jenom nález velkého množství oocyst vede k narušení zdraví 
organismu, tzn., že jen při tak značném nálezu lze předpokládat, že jde skutečně o 
kokcidiózu a ne o jinou, např. bakteriální infekci. Také při invazi střevními parazity, infekci 
E.coli a salmonelóze, se může objevit hlenovitý, vodnatý průjem s příměsí krve. Vyloučení 
těchto onemocnění je možné pouze mikroskopickým vyšetřením trusu a nálezem oocyst. 

Léčba: 

Lze říci, že téměř u všech holubů jsou v trusu nalézány oocysty, aniž by byli klinicky 
nemocní. Až po masivní invazi dochází k výše popsaným příznakům onemocnění. Avšak při 
stresových situacích (chov, závody ….), které oslabují obranyschopnost holubů, může 
docházet ke klinickému onemocnění již při středně silní invazi. Proto je léčba nutná již při 
méně silné invazi. Tím se rovněž vyblokuje stresový faktor invaze kokcidiemi a holub může 
obranné síly nasadit proti jiným onemocněním. Nález několika oocyst v trusu holubů, 
neopravňuje začátek léčby. Terapie je dokonce v těchto případech škodlivá, protože se tím 
změní přirozeně navozený imunitní stav organismu. 

V současné době je na trhu dostatečné portfolio léků proti kokcidióze, ať již na bázi 
sulfonamidů (Sulfadimidin, Sulfacox T), sulfaclozinu (ESB3, Klozanit) nebo toltrazurilu 
(BAYCOX). 

Vyšší účinek léků se dosáhne při současném podávání vitamínu K, který zabraňuje krvácení. 
K regeneraci střevních klků po prodělaném onemocnění pomáhá podávání probiotik 
(AVIBION), 

Prevence: 

je v boji proti kokcidióze nejdůležitější. Opírá se o známé zásady hygieny chovu. K silné 
invazi kokcidií dochází vždy při zanedbání čistoty a hygieny holubníku. Ochranná opatření 
vycházejí ze znalosti vývojového cyklu kokcidií, které musí prodělat sporulaci mimo tělo 
holuba, aby byly schopné nakazit. Proto základním opatřením je pravidelné odstraňování 



trusu každý den, abychom přerušili vývojový cyklus. Podlaha holubníku se musí udržovat 
pokud možno suchá, protože tím i trus rychle zaschne a kokcidiím tak chybí potřebná vlhkost 
pro jejich vývoj. Ideálním řešením jsou roštové podlahy. 

Důležité je dbát o čistotu krmítek a napáječek, ty konstruovat tak, aby nedocházelo 
k znečistění krmiva a vody. K zesílení odolnosti a tím k prevenci onemocnění rozhodujícím 
způsobem přispívá vyvážené, optimální krmení. K tomu náleží především dostatečný přísun 
vitamínů, zejména vitamínů A, K3 a B-komplexu. 

Preventivně velmi dobře působí okyselování pitné vody (CITREX, ACIDOMID). K desinfekci 
lze nejlépe použít (vzhledem k odolným obalům oocyst) vřelou vodu, 4% teplý louh sodný, 
případně vypálit podlahy letlampou. Velmi dobře působí sluneční paprsky, které ničí oocysty 
kokcidií. Přikoupené holuby vždy karantenovat. 

 

 
 
                                                                                                      MVDr. Michael Polášek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jiří Šafranko - předseda OS CHPH Trutnov 
 
Když jsme ráno v 7.00 hodin vyjeli z Brna směrem na Librantice, tak nám hned na začátku 
ukázala dálnice, že náš úmysl o rychlejší a pohodlnější cestě se rychle rozplynul. Dálnice 
byla totiž totálně ucpaná. Naše posunování hlemýždím tempem nás pěkně přibrzdilo. Přesto 
mám to nic neubralo na naší dobré náladě. Do Librantic jsme po telefonickém navigování 
pana Šafranka dorazili s malým časovým zpožděním. Po přivítání před stavením pana 
Šafranka a letmé prohlídce jeho chovatelského zařízení nám bylo jasné, že jsme u pana 
chovatele, a že náš výběr pro tuto reportáž byl naprosto správný. Reportáž proběhla díky 
připravenosti pana Šafranka bez problémů. Snad jen holubi se nějak neochotně nechávali 
fotografovat. A protože reportáž bez fotografií je jen poloviční, tak nám nezbylo, než je 
trpělivě k tomu přemlouvat. Nakonec se i toto podařilo, pokud omluvíte jejich poněkud již 
neuspořádané opeření. 
 

foto 
 
 

Celkový pohled na holubníky 
 
Jen co by kamenem dohodil od známého holubářského města Třebechovice pod Orebem, v 
obci Librantice má svůj chovatelský ráj přední český chovatel poštovních holubů a předseda 
oblastního sdružení Trutnov, pan Jiří Šafranko. 
Ten chovatelský ráj myslíme doslova, protože ten kdo tohoto chovatele navštívil, nám dá za 
pravdu. Chceme Vám pana Šafranka představit nejen jako špičkového chovatele poštovních 
holubů, ale i jako předsedu oblastního sdružení Trutnov, které v rámci Českomoravského 
svazu chovatelů poštovních holubů patří k organizačně dobrým. Není jednoduché skloubit 



zaměstnání v němž pan Šafranko stráví 11 a půl hodiny denně s náročnou prací kolem jeho 
holubů, a ještě k tomu pracovat pro 120 chovatelů oblastního sdružení. 
 
S chovem holubů začínal tak jako většina chovatelů poštovních holubů, jako kluk s různými 
holuby, včetně holubů poštovních. V roce 1970 společně s dvěma kamarády navštívili 
základní organizaci chovatelů poštovních holubů Třebechovice, kde je místní chovatelé přijali 
a současně jim přenechali i několik holubů do začátku. Pan Šafranko poté na několik roků 
přerušil aktivní činnost v chovu holubů. Nastoupil do učení, začal aktivně závodit na kole, ale 
poštovní holuby stále choval. V roce 1975 se oženil, zanechal kola a závodění přenechal 
poštovním holubům. V roce 1976 koupil od přítele Josefa Müllera za Starých Ždánic první 
líheň holoubat, několik jedinců od přítele Nešetřila ze Srchu a Milana Pleskota z Březhradu. 
Od těchto tří chovatelů se jednalo o stejnou rasu holubů  jakou??. Tyto holuby mezi sebou 
zapářil, nachoval holoubata a úspěchy na sebe nenechaly čekat. V roce 1979 se stal poprvé 
mistrem základní organizace Třebechovice, a v oblastním sdružení Pardubice skončil na 
šestém místě. V ZO Třebechovice je okolo 18 ti závodících členů a nálada je stále bojovná, 
přesto od svého prvního vítězství neobhájil mistra ZO jen čtyřikrát.  
 

 

foto 

 

 
Celostátní mistr středních tratí 2003 Jiří Šafranko (první zleva) 

 
V roce 1981 vzniklo nové oblastní sdružení Trutnov do něhož se zařadila i základní 
organizace Třebechovice. V roce 1979 posílil svůj chov o několik jedinců od přítele Jaroslava 
Meruňky z Peruce. Tito holubi napářeni na jeho dosavadní chov dokázali „že na to mají“. 
V roce 1983 jede první holub na CV a od té doby jsou jeho holubi součástí kolekce OS 
pravidelně. Dříve většinou v kategorii výkon za 2 roky, v poslední době v olympijských 
kategoriích A, B a D nebo v Esu OS. V letech 1985, 1986 a 1987 se těmto holubům podařilo 
vyhrát mistrovství oblasti Trutnov. V roce 1987 vyzkoušel poprvé vdovskou závodní metodu. 
Spřátelil se s Ladislavem Potůčkem a od něho začal posilovat vlastní chov z jeho staré krve " 
Fábry, Van Riel ". V roce 1994 oblastní sdružení Trutnov otočilo směr závodů z jihovýchodu 
na západ. Na toto musel pan Šafranko reagovat přebudováním celého závodního týmu. Již 
před rokem 1994 posílil chov o holuby "Stočes", kteří tvořili právě tento nový závodní tým a 
jsou páteří jeho chovného oddělení dodnes. Největší zásluhu na udržení holubů "Stočes" má 
přítel Jiří Štípek z Českých Budějovic. Historie „Stočesů“ začala u pana Boleslava 
Novotného, který importoval holuba Bel. 76-5226546 a holubičku Belg. 77-514141. Jednu 
holubičku dovezla také přítel Koula Belg. 79-5223305 také přímo od pana Stočese. Jiří 
Štípek tyto holuby získal a po doplnění o holuby Huiskens - Van Riel od pana Meyera 
z Bielefeldu, které také dovezl pan Novotný, kmen rozchoval. V roce 1987 končil s chovem a 
podstatná část jeho chovu skončila u chovatelů z Třebechovic. Základem u pana Šafranky 
byl holub 85-65198 a holubička 86-152308, přímí potomci uvedených importů. V udržení této 
linie holubů nadále pokračuje. Podle jeho názoru jsou holubi "Stočes" výborní, jdou dobře 
vkrevňovat, jsou rychlí a podle jeho názoru tvrdší než holubi "Janssen". 
Dalším posílením jeho chovu byli holubi "Willi Ritz" od přítele Chrena z Trnavy a samozřejmě 
od Ladislava Potůčka "Hartogs x Van Boxtel". Vždyť již první spolupráce byla velmi úspěšná 
a přinesla mu v letech 1991, 1992 a 1993 titul mistra OS Trutnov a v roce 1993 titul 
Generálního mistra Českého sdružení. Dále od Ladislava Hlíny holubi "Janssen", pocházející 
od Jakoba Telmana. Tyto holuby nakřížil na svém holubníku do holubů "Stočes" a výsledky 
jsou vynikající. Výraznými úspěchy tohoto období jsou i dvě celostátní vítězství v kategorii 
Eso, nejprve v roce 1998 holub 95-014-2869 s koeficientem 598,26 a pak v roce 2003 holub 
99-0137-374 s koeficientem 599,82!!! Jako bezvadný považuje tah, když navštívil přítele 
Josefa Jagoše z Hroznové Lhoty, který mu nechal vybrat holuba ze Simbartlových "Van 
Riel". Tento holub zapadl do všech holubů na které byl zapářen. Odchovem jsou vytrvalí, 
rychlí a spolehliví závodníci především na závodech nad 700 km. Do budoucna uvažuje, že 



těmto holubům dá ve svém chovu daleko větší prostor. protože právě na závodech nad 700 
km se počítají do mistrovství oblasti ty nejvyšší body. Nutno však říct, že základem jeho 
chovu jsou stále holubi původní „Stočes“ linie a všechny posily slouží jen jako rozvážné 
osvěžení krve. Tak jako poslední přírůstky od France Poemla z holubů Argenton, 552, a 
Jacky v nichž koluje také krev nejlepších Stočesových holubů. 
 

 

foto 

 
Spojovací chodba před vdovskými odděleními 

 
Holubníky a chovatelská zařízení.  
Již první pohled na holubníky nás přesvědčil, že jsme navštívili skutečného pana chovatele. 
To, že říkáme, že skutečný chovatel se musí narodit z vajíčka bychom u pana Šafranka 
doplnili, že ještě k tomu z první líhně. Holubníky a celý rozsáhlý prostor kolem nich působí 
velmi esteticky, všechno je udržováno v dokonalém pořádku a čistotě. V takovém prostředí je 
radost holubařit. V tomto mu velice pomáhá i jeho sympatická manželka. Chovatelské 
zařízení tvoří dva samostatné holubníky postavené do L. Ten první je jednopatrový v jehož 
přízemí jsou dvě oddělení s voliérami, jedno s 16 budníky a druhé s 9 budníky, dále oddělení 
pro vdovy. V oddělení s 16 budníky jsou převážně "Stočes" holubice pářeny na donesené 
holuby sloužící k osvěžení chovu. Tito nelétají volně a jsou po celou dobu ve voliéře. Tam se 
tvoří nové naděje pro závodní úspěchy. Ve druhém oddělení s 9 budníky jsou holubi, kteří 
dosáhli vynikajících závodních úspěchů na holubníku pana Šafranka. Tito holubi mají volný 
prolet. Zde jsou odchovávány již osvědčené a úspěšné linie závodnícků. Oddělení pro vdovy 
slouží především v závodní sezóně. V poschodí tohoto holubníku jsou 3 samostatná 
oddělení vdovců. Každé oddělení má 16 budníků. Holubníky spojuje samostatná obslužná 
chodba, ze které je vstup do každého oddělení samostatně. V samostatném prostoru jsou 
zde 2 regály na kolečkách, každý s 20 kójemi pro samostatné umístnění vdov. Holubník, 
jednotlivá oddělení, budníky včetně kójí pro vdovy, vše je řemeslnicky provedeno. Vše je 
prostorné, vzdušné a udržované v dokonalé čistotě k čemuž slouží i holubářský vysavač. 
Holubi jsou vypouštěni a do holubníků vletují prostornými okny. Totéž je i v době závodu. 
Pan Šafranko používá klasický způsob konstatování do hodin. Od příštího roku však již 
plánuje zakoupení elektronického systému konstatování. Druhý holubník je přízemní, a jeho 
podlaha je asi 1/2 metru nad zemí. Holubník má čtyři oddělení, každé s venkovní voliérou. 
Dvě oddělení jsou pro holoubata, jedno pro lichovní ročáky a jedno je pro vdovy, které jsou 
zde umístněny ihned po skončení závodní sezóny. 
 

 
foto 

 
Prostorné chovné oddělení 

 
Vedení chovu. 
Po skončení závodní sezóny jsou závodníci hned rozděleni podle pohlaví. Od vdovců po 
skončení závodů nejsou odchována holoubata. Rovněž tak jsou rozděleni holubi z voliér. 
Holubice nejsou po rozdělení vypouštěny k volnému proletu. Během dne pokud to počasí 
dovolí jsou ve voliéře před holubníkem. Po skončení závodů jsou holubi vedeni a ošetřováni 
bez jakýchkoliv preventivních léčení. Používají se pouze běžné vitamíny a minerálie. 
Příprava na příští závodní sezónu začíná v lednu, kdy je holubům po 24 hodinovém půstu 
podáván prostředek k odčervení Bioverm. Pan Šafranko není zastáncem příliš častých 
preventivních léčení, ať už jakýchkoliv. Chovné páry dává dohromady druhý týden v únoru, 
samozřejmě, že podle počasí. Vdovce páruje tak, aby na první závod oblasti byli již 
rozděleni. Od prvního závodu závodí vdovskou metodou. Vdovce páruje kolem 8. března, 
toto datum závisí na tom jak to vyjde na pátek. Vdovci za 9 dní od napáření nasednou. 
Nechá je sedět 5 dní a potom odstraní z holubníku holubice. Holubi po tomto odstranění 



holubic postupně opouštějí hnízdo. V této době již vdovci normálně trénují. Holubi jsou 
rozděleni až do druhého párování. Druhé párování provádí v polovině dubna podle termínu 
prvního závodu. Na první nácvik jsou holubi nasazeni z hnízda. Na druhý nácvik jsou holubi 
nasazeni opět z hnízda, ale po návratu je čeká v budníku pouze holubice. Během nasazení 
holubů na nácvik byla odstraněna vajíčka. Po tomto začíná na holubníku pana Šafranka 
klasické vdovství. Od vdovců neodchovává žádná holoubata. Pouze u ročáků, kteří byli 
převedeni mezi vdovce, odchová jedno holoubě z první líhně. Ročáci jsou z holouběte 
nasazeni a po návratu je čeká pouze holubice v budníku. Pan Šafranko závodí pouze 
klasickou závodní metodou. Holubice ukazuje vdovcům před každým závodem, z počátku 
raději kratší dobu. Po návratu vdovců ze závodu je holubice čekají v budníku. Po lehčím 
závodě jsou u vdovců ponechány delší dobu, po těžším závodě, kratší dobu. Na dotaz proč 
tomu tak je, pan Šafranko odpověděl, že vdovec je po těžkém závodě vyčerpán, a holubice 
by ho při jeho odpočinku jenom rušila. Vdovy jsou umístěny v samostatném oddělení, ale 
pokud mají být pro některé tratě opravdu nažhavené, musí dostat lepší krmení a pak jsou 
přemístěny do poměrně prostorných cel. V době naší návštěvy už byli závodící holubi 
rozděleni a holubice byly umístěny v oddělení s voliérou, kde měly na starosti jen kvalitní 
přepeření. 
 
Denní režim vdovců. 
Ráno jsou vdovci pravidelně vypouštěni v 5.30 hodin. V 6.10 jsou svoláni do holubníku 
píšťalkou. Krmeni jsou v budnících samostatně. Po patnácti minutách je jim krmivo odebráno 
a miska je odstraněna. Během závodní sezóny krmí krmné směsi nakupované výhradně u 
prodejců v Německu. V průběhu závodní sezóny jsou holubům podávány běžné vitamíny a 
minerálie. Na dýchací cesty používá Doxivit C. V pondělí pokape krmivo česnekovým olejem 
a přimíchá pivní kvasnice. V pondělí vdovci netrénují. V úterý již vdovci normálně trénují. Na 
raní krmení dostanou jen poloviční dávku krmiva. Ve středu začíná příprava na příští závod. 
Krmení závodní směs co sezobou. Krmení pokape Vitakompexem a do vody přidá L Karnitin. 
Ve čtvrtek totéž co ve středu. V pátek příprava na závod vrcholí. Ráno beze všeho závodní 
směs plná dávka. Večer závodní směs plná dávka, do vody tekuté pivní kvasnice. Sobota 
den nasazování na závod. Ráno již vdovci netrénují. Krmení dietní směs ráno 1/3 denní 
dávky. V 11.00 hodin opět dietní směs 1/3 denní dávky. Ve 13.00 hodin dietní směs opět 1/3 
denní dávky. V 17.00 hodin jsou vdovci nakošováni. Při každém krmení dává do napáječek 
čistou vodu a to ve všech případech. Veškeré vitamíny a minerálie podává na krmivu a ne v 
napáječce. Do vody dává pouze tekuté pivní kvasnice. Formu vdovců zlepšují především 
dobré vdovy. Tyto mají na dobrou formu vdovce 50% podíl. Formu vdovců sleduje především 
při jejich tréninku. Příliš velké tleskání není znakem dobré formy. Především oddělení se 
vdovce od trénujícího hejna a jeho svižný let, je příznakem jeho dobré formy. Formu svých 
vdovců se snaží navodit tak, aby v ní byli vdovci před nasazením na závod, čtvrtek, pátek a 
především v sobotu, v den konání závodu. V závodní sezóně motivuje vdovce především 
prostřednictvím vdov. Holuby nevyváží během týdne na trénink, protože vzhledem ke svému 
zaměstnání na to nemá ani čas. Od poloviny závodní sezóny používá při tréninku vdovců 
prapor. Bez použití praporu by vdovci netrénovali tak jak si to chovatel představuje. 
V závodním týmu vdovců jsou především střednětraťoví holubi. Pouze 7 vdovců je na dlouhé 
tratě, kteří to umí úspěšně zaletět. Vdovci jsou nasazováni na závod každý týden po celou 
závodní sezónu. Pouze při ztrátě formy není vdovec nasazen. Ztrátu formy pozná při vzetí 
holuba do ruky, a to především podle svých chovatelských zkušeností. Na holubníku pana 
Šafranka jsou především střední holubi, někteří se dají zařadit do skupiny větších. Po 
skončení závodní sezóny dává všem holubům na krmivo sušené mléko BEBA 1, které je pro 
kojence. Na podzim, říjen, listopad vakcinuje celý chov proti paramyxoviróze vakcínou 
Nobivac nebo Colinac NA. 
 

 

foto 

 
40 pojízdných cel pro vdovy 



 
Holoubata 
Pro svoji potřebu ponechává pan Šafranko 80 kusů holoubat. Pro holoubata slouží dvě 
oddělení, každé pro 48 holoubat. Do prvního jsou odstavena holoubata první a druhé líhně, 
těchto je kolem 50. Do druhého je odstaveno později zbylých 30 holoubat. Po odstavení jsou 
holoubata ihned vakcinována proti paramyxoviróze vakcínou Colinac NA. Kokcídie neléčí, 
nemá s tím vzhledem k dokonalé čistotě žádné problémy. Trichomonády po třech týdnech 
odstavení holoubat po dobu 5 dnů. V letošním roce to bylo všechno. Ráno holoubata vypustí, 
po vypuštění je do krmítek dáno krmivo. Holoubata po proletu sama naskáčí do holubníku, 
protože vědí, že na ně čeká krmení. To, které se opozdí si druhý den do holubníku určitě 
pospíší. Večer jsou nakrmena pouze tolik, kolik sezobou. S holoubaty absolvuje pan 
Šafranko celý závodní program oblasti. Závodů se zúčastní všechna holoubata 1, 2 a 3 
líhně. Před závody holoubat tyto několikrát vyveze asi do 10 km. Závody holoubat jsou 
především o sbírání zkušeností. Závody holoubat považuje za prodloužení závodní sezóny a 
její zpestření. Po skončení závodů holoubat ponechává do dalšího roku takový počet 
holoubat, který potřebuje na doplnění závodního týmu a doplnění počtu vdov. Na úspěchy 
holoubat neklade zvláštní význam. Sleduje především výkony holubiček. 30 samečků 
ponechává do příštího roku lichovních. Tito závodí ze sedaček. Nejsou to klasické sedačky, 
ale menší budníky se vším všudy, tak akorát pro jednoho holuba. Velice se nám toto zařízení 
oddělení pro lichovní ročáky zamlouvalo. Rovněž dvě oddělení pro holoubata jsou prostorná 
vzdušná, holoubata i když jsou v holubníku mají možnost být po celou dobu ve venkovní 
voliéře. Kvalitní péče o budoucí závodníky se projevuje i ve výsledcích závodů holoubat. Pro 
svého majitele už získaly 3 x titul mistra OS, naposledy v roce 2001. 
 

 

 

foto 
Slunící se holubice ve voliéře 

 
Voliéry - chovní holubi. 
Své budoucí naděje odchovává pan Šafranko pouze z holubů ve voliérách. V první voliéře ve 
které je 16 chovných párů a jejíž základ jsou "Stočes" holubice pářeny na nové donesené 
naděje k posílení vlastního chovu, jsou holubi voliérováni bez možnosti proletu po celý rok. 
Je zde celá řada prvotřídních holubů. V poslední době k nim přibyla holubička 94-026-8116 
od jeho přítele pana ing. Horymíry Březiny, vnučka všem známého Březinova 1575. V druhé 
voliéře je 9 chovných párů. Toto jsou osvědčení špičkoví závodníci z chovu pana Šafranka. 
Holubi mají volný prolet. Zde se odchovávají holoubata od již osvědčených holubů. Pan 
Šafranko ponechává úspěšné chovné páry spolu i více roků. V době odchovu holoubat krmí 
ve voliérách 3 x denně. Rovněž 3 x denně voliéry čistí. Voliéry jsou situovány na jih, takže 
holubi v nich mají dostatek sluníčka po celý den. Protože dbá na dokonalou čistotu voliér, 
nemá v nich ani žádné zdravotní problémy. Ve voliérách provádí pouze preventivní kůru proti 
trichomonádě. Po skončení odchovu jsou holubi z voliér rozděleni podle pohlaví.  
Stejně tak jak jsou v dokonalé čistotě udržovány holubníky, stejně tak je udržováno jejich 
okolí. Prostorná travnatá plocha před holubníky vytváří spolu s holubníky příjemné estetické 
prostředí. Postavení holubníků na volně ploše dvá možnost proudění dostatečného množství 
čerstvého vzduchu, a tím i vytváření příjemného klima na jednotlivých holubnících. Toto 
všechno dává předpoklad pro dobré výsledky pana Šafranka ve všech soutěžích, kterých se 
zúčastní. Že jsou tyto výsledky, kterých každoročně dosahuje, špičkové ukazují i naše 
uvedené tabulky. Toto všechno je podmíněno nesmírně obětavou prací, kterou svým 
holubům pan Šafranko věnuje. Ale již staré přísloví praví "bez práce nejsou koláče". V chovu 
poštovních holubů to platí dvojnásobně. 
 

 

 

 



 

foto 

 
Holub 01-0137-722 chovný Hartogx x Boxtel  

syn „Jochmanky 5088“ a 94-145024 (2 x 1. cena) 
 
 
Některé výrazné úspěchy posledních let: 
 
Bamberg – nasazeno 2652 holubů, 41/21 ( 1, 2, 3, 4, 12, 17, 18, 21 …) 
Schweinfurt – nasazeno 2323 holubů, 22/17 ( 1, 10, 17, 22, 24, 30, 32, …) 
Stará Role – nasazeno 2374 holubů, 44/24 ( 1, 4, 9, 11, 12, 14, 16, 17, 19, 22, …) 
Mannheim - nasazeno 762 holubů, 6/5 ( 11, 12, 13, 14, 16) 
Schweinfurt – nasazeno 1402 holubů, 20/16 ( 1, 2, 3, 4, 17, 22, 33, 44, 49, …) 
Schweinfurt – nasazeno 910 holubů, 19/10 ( 1, 2, 3, 4, 14, 19, 21, 22, 34, …) 
Aachen – nasazeno 252 holubů, 8/7 ( 3, 4, 5, 6, 12, 17, 21) 
Bamberg – nasazeno 1030 holubů, 16/13 ( 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 15, 18, 26, 27, …) 
 
V roce 2000 
Celostátním mistrovství   - 15. místo 
Olympijská kategorie A   - 18. místo, holub 98-14-10173 
Olympijská kategorie D   - 22. místo, holub 95-014-2814 
Eso mladých    -   5. místo, holub 00-0137-504 
Super Eso Českého sdružení -   1. místo, holub 96-014-6006 

 
V roce 2001 
Celostátní mistrovství KT  - 17. místo 
Celostátní mistrovství ST  - 11. místo 
Mistrovství ST Českého sdružení -   2. místo 
Olympijská kategorie A   -   7. místo, holub 98-14-10173 
Eso mladých    - 25. místo, holub 01-0137-932 
Super Eso Českého sdružení -   2. místo, holub 97-14-7880 
Super Eso Českého sdružení - 10. místo, holub 98-14-10110 
Výkon H v Českém sdružení  -   8. místo, holub 97-14-7880 
 
V roce 2003 
Celostátní mistrovství ST  - 1. místo 
Celostátní mistrovství DT  - 4. místo 
Celostátní mistrovství generální - 8. místo 
Olympijská kategorie A   - 8. místo, holub 99-0137-374 
Olympijská kategorie B   - 2. místo, holub 99-0137-374 
Olympijská kategorie D   - 3. místo, holub 99-0137-374 
Eso OS    - 1. místo, holub 99-0137-374 
Super Eso Českého sdružení - 1. místo, holub 99-0137-374 
 
Děkujeme paní Šafrankové za pozornost kterou nám během naší návštěvy věnovala. Panu 
Šafrankovi přejeme, ať se mu i nadále v tomto našem ušlechtilém koníčku daří nejméně tak 
jako doposud. 
 
 
Antonín Polívka 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 



NOVÁKOVÉ Z DOLAN 

obhájili loňský titul nejlepších dálkařů východních Čech 

 
Do letošního 3. ročníku Mistrovství dlouhých tratí východních Čech, kterého se zúčastňují 
OS Hradec Králové, Jihlava, Pardubice, Svitavy a Trutnov, byly počítány závody Koblenz, 
Oostende a tři Aacheny. Závodů se zúčastnilo celkem 384 chovatelů a mistrovství bylo 
rozhodnuto až posledním závodem, což dodalo soutěži na napínavosti. Vždyť mezi mistry 
Novákovými a pátým Milanem Konvalinou je rozdíl necelých 100 bodů, což je prakticky jeden 
holub. 

Prvním závodem byl Koblenz, který odstartoval 6.6.2004 v 7 hod. za účasti 2.736 holubů a 
326 chovatelů. Bylo polojasné počasí, 18 st. C a mírný SZ vítr. Mistrovská serie 10/5, body 
100/55.  První doletěla he 01-0302-601 pana Josefa Dvořáka do Lhotky v OS Jihlava v 
15:48:17 hod. rychlostí 1.169,84 m/min. překonala vzdálenost 618 km. Jako druhý byl holub 
98-035-9093 ve Stonařově v OS Jihlava v 15:34:46 hod. a vzdálenost 586 km překonal 
rychlostí 1.140,12 m/min. I třetí byl holub z OS Jihlava a sice u pana Reitermana Jaroslava 
mladšího. Jeho holub 02-0294-654 přiletěl v 15:50:50 hod a uletěl vzdálenost 597 km do 
Kamenice doletem v 18:37:52 hod. a rychlostí 835,959 km na vzdálenost 835 km. Jako 
zajímavost uvádím, že p. Reiterman mladší měl v tomto závodě ještě 4.,5. a 6 holuba a jeho 
otec 7. holuba. OS Jihlava hrála v tomto závodě prim, o čemž svědčí i 25,05% umístěných 
holubů. V tomto závodě to u Nováků na obhajobu ještě nevypadalo. Tři umístění mistři 
zajistili 63. místo z 326 účastníků  

Druhým závodem byl 18.6.2004 Aachen 1. Mistři a body shodné s Koblenzem. Byl 
odstartován v 7:15 hod. za oblačného počasí za účasti 2.324 holubů od 306 chovatelů. U 
nás bylo polojasno a čerstvý západní vítr. Ten pomohl holubům k více jak 
devadesátikilometrovým rychlostem. Závod vyhrál h 98-063-217 ing. Zdeňka Mašína z Rosic 
u Chrasti v OS Pardubice, který doletěl ve 14:38:27 hod. a na vzdálenost 706 km dosáhl 
rychlosti 1.592,25 m/min. Druhý byl holub 00-0128-77 pánů Vildů z Dříteče v OS Hr.Králové. 
Holub doletěl ve 14:32:50 a vzdálenost 692 km překonal rychlostí 1.582,67 m/min. Třetí 
doletěla he 99-0229-172 pana Štefana Miltáka z Jablonného n/O.v OS Trutnov. Rychlostí 
1.572,79 m/min. dolétla v 15:11:56 na vzdálenost 750 km. Závod ukončila he 01-062-292 p. 
Josefa Pinkase, která doletěla od Ostřetína v OS Pardubice v 15:50:32 hod. a vzdálenost 
710 km překonala rychlostí 1.378,83 m/min. Nejlépe si vedlo OS Pardubice, které umístilo 
21,94% holubů, OS Jihlava oproti minulému závodu bylo s 16,19% poslední. Tandem Novák 
Josef a syn zase ještě neoslnili, ale umístěním 4 mistrů obsadili v závodě 22. místo z 306 
účastníků závodu a celkově se posunuli na 31. pořadí. Předzvěst lepšící se formy. 

Třetím a nejdelším závodem serie bylo 2.7.2004 Oostende. Průměrná vzdálenost je 915 km 
s rozpětím 809 - 989 km. Mistrovská serie 6/4, body 120/66. Bylo nasazeno 1.326 holubů od 
253 chovatelů. Start byl v 6 hod. za oblačného počasí, západního větru. To samé počasí 
bylo i u nás a tak byly opět předpoklady pro rychlý závod. Zvítězila he p. Jiřího Svobody z 
N.Města p.Smrkem z OS Hr.Králové. Doletěla v 16:03:30 hod. a vzdálenost 856 km 
překonala rychlostí 1.418,50 m/min. Druhý byl holub 00-0135-134 celkových vítězů 
Novákových. Doletem v 16:38:12 na vzdálenost 902 km dosáhl rychlosti 1.414,90 m/min. 
Třetím byl h 98-09-17986 Milana Konvaliny z Dražkova v OS Pardubice. Byl konstatován v 
16:48:46 hod. na vzdálenost 914 km, kterou překonal rychlostí 1.413,57 m/min. Posledním 
ve 20% byl h 00-0134-544 Pavla Bretta z Králík u N.Bydžova v OS Trutnov. Vzdálenost 889 
km překonal rychlostí 1.200,931 m/min. Nejvíce holubů do 20 % umístilo OS Trutnov a sice 
28,70%. Pro tým Novák & syn excelentní závod. Z 6 nasazených 5 umístěných, 2. holub 
v celkovém pořadí a 2. nejvyšší počet získaných bobů v závodě je vyhoupl na průběžné 9. 
místo v mistrovství. 

Aachen 2. byl čtvrtým závodem a letěl se 16.7.2004 za účasti 2.044 holubů od 287 
chovatelů. Mistrovská serie 10/5 a body 100/5. Start byl v 6:30 hod. za oblačného počasí. Po 
cestě se přidal západní vítr a další devadesátka byla na světě. Zvítězil h 01-062-363 pana 



Jiřího Zavřela z OS Pardubice, který dolétl do H.Jelení na vzdálenost 713 km ve 14:02:40 
hod. rychlostí 1.575,86 m/min. Jako druhý byl h 01-0229-325 p. Josefa Dolečka z Jedliny v 
OS Trutnov ve 14:25:05 hod. Vzdálenost  746 km překonal  rychlostí 1.571, 77 m/min. před 
holubem p. Josefa Kvičery ze Smržova v OS Trutnov. Vzdálenost 696 km uletěl rychlostí 
1.549,61 m/min. Václav Novotný ze Strašova u OS Pardubice měl posledního holuba ve 
20%. 00-073-321 doletěl v 15:30:30 hod. a na vzdálenost 672 km měl rychlost 1.244,787 
m/min. Nejvíce holubů a sice 25,93 % umístilo OS Trutnov. Tým Novák & syn zase vylepšili 
svoji pozici a v tomto rychlém závodě umístili z 12 nasazených 6 mistrů, 3. nejvyšší počet 
získaných bodů je vyšvihl v průběžném pořadí na poslední stupínek pod „bednu“. 
S bramborové medaile se dalo ještě něco vykovat v posledním závodě. Ztráta na 1. místo 
však byla výrazných 196 bodů. 

Posledním závodem byl třetí Aachen. Serie 10/5 a body 100/55. Letěl se 30.7.2004 za účasti 
1.917 holubů od 260 chovatelů a byl odstartován v 6:30 hod. Protože foukal SV vítr byl to 
letos jediný těžší závod. Zvítězil h 99-0294-152 p. Reitermana Jaroslava staršího z Jihlavy. 
Dolétl v 17:07:55 hod. a vzdálenost 694 km překonal rychlostí 1.089,120 m/m. Druhý byl Jiří 
Šafranko z Librantic jinak předseda OS Trutnova, s holubem 00-0137-218 doletem v 
17:26:06 hod. Vzdálenost 701 km ulétl rychlostí 1.068,47 m/min. Třetím v pořadí byl h 00-
0294-3 Reitermana Jaroslava mladšího, který dolétl v 17:34:26 hod. Rychlostí 1.067,28 
m/min. ulétl vzdálenost 709 km. Nejvíce holubů umístilo OS Hr.Králové a sice 27,52 %. 
Závod skončil 2. den u pánů Horníčkových ve Srubech v OS Pardubice v 6:32:47 hod. Jejich 
holub 99-077-958 dosáhl rychlosti 736,689 m/min. na vzdálenost 720 km. Opět špičkový 
výkon holubů tandemu Novák a syn, z 10 nasazených 7 umístěných a 1. místo v závodě na 
body. Cestu na vrchol poněkud usnadnila slabší chvilka dosavadního lídra Marka Petra a 
obhajoba byla skutečností. 

Jak už jsem výše naznačil, letošní 3. ročník Mistrovství dlouhých tratí východních Čech byl 
velmi vyrovnaný. Vítězní Novákové z OS Trutnova měli jen tříbodový náskok před Jiřím 
Svobodou z OS Hr.Králové a ten opět pouze 28 bodů před třetím Miroslavem Rojšlem z OS 
Trutnov. Čtvrtý Petr Marek, jinak výcvikář OS Trutnova, byl čtvrtý a od prvního místa ho dělilo 
pouhých 53 bodů, od bronzu 22 bodů. I pátý Milan Konvalina z OS Pardubice zaostával za 
mistry pouhých 94 bodů. První dvacítku uvádím na konci článku, podrobné výsledky budou v 
ročence MDTvČ a jsou i internetu. 

Je třeba se ještě zmínit o nejvýkonnějších holubech na dlouhé tratě. Byli čtyři holubi, kteří 
umístili a bodovali ve všech pěti závodech. Jako nejlepší ve výkonu v kilometrech byl holub 
Bohumila Prachaře z OS Jihlava 98-035-7793, který nalétal 3.685,030 km před 01-072-741 
Leopolda Handlíře z OS Svitavy s 3.677,162 km, třetí byl 01-0132-1820 s 3.647,261 km 
Jiřího Vika a čtvrtý 98-014-7506 s 3.446,492 km Petra Marka, oba z OS Trutnov. V 
holubicích žádná pět tratí neumístila, bylo pět holubic se čtyřmi tratěmi. Nejvíce km nalétala 
he 01-0302-601 Josefa Dvořáka z OS Jihlava a sice 3.028,173 km. Druhá byla 01-072-729 
Leopolda Handlíře z OS Svitavy, jinak majitele i druhého nejvýkonnějšího holuba, s 
2.964,094 km. Třetí Miroslav Rojšl 01-0132-609 s 2.740,217 km z OS Trutnov. Čtvrté a páté 
místo obsadily he Jiřího Svobody z OS Hr.Králové, vicemistra MDTvČ a sice 01-020-214 a 
00-020-523 s 2.683,230 a 2.469,367 km. 

Novinkou letošního ročníku byly i dva závody z krátké tratí z Chebu a dvě střední tratě a sice 
Schweinfurt a Eisenach. Tyto závody se do MDTvČ nepočítaly, i když neoficielně se z nich 
vyhodnotilo pořadí. Byla to taková zkouška, zda je toto společenství ochotno a schopno 
spolupracovat i na dalších tratích. Těchto závodů se nezúčastnilo OS Hr. Králové, kdy krátké 
tratě nemělo ve svém závodním plánu a u středních tratí se nepodařil společný start. 

První krátkou tratí byl 6.6.2004 Cheb 1. Bylo nasazeno pro nás neskutečných 7.397 holubů 
od 379 chovatelů, kteří odstartovali v 7 hod. Bylo polojasno, 18 st.C a foukal mírný SZ vítr. 
Jako první dolétl holub 00-0129-335 Pavla Rodra z Hořic v OS Pardubice v 10:26:12 na 
vzdálenost 234 km a dosáhl rychlosti 1.135,94 m/min. Jako druhý byl holub 01-0137-715 Jiří 
Šafranka. Do Librantic v OS  Trutnov doletěl na vzdálenost 255 km rychlostí 1.127,73 m/min. 



Třetí byla he 99-0229-1398 Štefana Miltáka z Jablonného n/O. v OS Trutnov. Vzdálenost 
301 km uletěla rychlostí 1.115,14 m/min. Závod ukončil holub 00-062-901 pana Josefa 
Vlacha z H.Ředic v OS Pardubice. Vzdálenost 255 km proletěl rychlostí 802 m/min. Do 
procent nejvíce umístilo OS Pardubice  23,14% a  Svitavy 23,12%. 

Druhý Cheb se letěl 20.6.2004 za účasti 6.938 holubů od 369 chovatelů. Start byl v 8:30 hod. 
za jasného, klidného počasí. U nás bylo oblačno, 17st.C a SZ vítr. První tři místa obsadil 
chovatel van Houten G.J. z Křižanova v OS Pardubice. Jeho holubi doletěli prakticky 
najednou a byli konstatováni v rozmezí 16 vteřin v 11:42:55 - 11:43:11 hod. Na vzdálenost 
260 km dosáhli průměrné rychlosti 1.352,44 až 1.350,57 m/min. Pro zajímavost uvádím, že 
chovatel nasadil 13 holubů a 12 jich konstatoval do procent. Další jeho umístění byla: 4, 7, 8, 
14, 15, 26, 473, 600 a 709. Z OS byly nejúspěšnější Pardubice s 29,22%. Žádná další OS již 
svých 20% neumístila.  

V neoficielním pořadí krátkých tratí byl nejlepší ing. Josef Jirout s OS Pardubice před 
Zdeňkem Ivanovskim z OS Svitavy a třetím Jiřím Řezníčkem z OS Jihlava. Protože byly 
počítány jen dva závody jsou bodové rozdíly mezi chovateli minimální, mezi prvním ing. 
Jiroutem a desátým Lubošem Břízou je rozdíl 21 bodů. 

Prvním závodem na střední trať byl Schweinfurt. Letěl se 4.7.2004 za účasti 4.972 holubů od 
341 chovatelů. Start byl v 5:30 hod. za oblačného počasí, západního větru. U nás bylo 
oblačno, 20st.C a JZ vítr, tedy vítr v zádech. Tomu odpovídaly i rychlosti dolétlých holubů. 
Zvítězil h 02-0128-318 Bohouše Sodomky z Březhradu v OS Pardubice. Do vzdálenosti 397 
km přiletěl v 09:31:47 hod. rychlostí 1.641,73 m/min. Druhý byl h 01-077-1158 Lad. a Pavla 
Horníčkových ze Srubů v OS Pardubice. Jejich holub dolétl v 09:50:27 hod a na 425 km 
dosáhl rychlosti 1.632,22 m/min. Jako třetí byl h 01-0132-1588 KU KU Team Mir. Pohl z 
Č.Kostelce v OS Pardubice. Dolétl v 09:51:24 hod. a vzdálenost 419 km překonal rychlostí 
1.604,78 m/min. Nejvíce holubů do procent umístilo OS Trutnov a sice 28,79%. 

Druhou střední tratí byl Eisenach. Konal se 18.7.2004 a bylo nasazeno 4.521 holubů od 319 
chovatelů. Start byl v 5:45 hod. za oblačného počasí. U nás polojasno, 26st.C a západní vítr. 
Závod vyhrál holub 01-0132-65 Vladimíra Macka z Náchoda v OS Trutnov, který dolétl v 
10:20:24 hod. Na vzdálenost 413 km, dosáhl rychlosti 1.503,23 m/min. Jako druhý byl Petr 
Marek z Nepolis v OS Trutnov svým holubem 01-0134-970, který přílétl v 09:55:27 na 
vzdálenost 375 km rychlostí 1.496,52 m/min. Třetí byl h 01-077-764 Lad. a Pavla 
Horníčkových, který dolétl v 10:35:18 hod.  do Srubů ve vzdálenosti 429 km rychlostí 
1.479,56 m/min. Z OS byly opět nejúspěšnější Pardubice s 24,34% umístěných holubů ve 
společných procentech.  

V neoficielním pořadí středních tratí byl první Pavel Rodr z OS Pardubice před Janem 
Reichlem a třetím Pavlem Pacovským, oba z OS Trutnova. Protože se opět počítaly pouze 
dva závody jsou i zde minimální rozdíly. Mezi prvním a druhým 8 bodů a třetí je za druhým o 
necelý bod! 

Zástupci zúčastněných OS se sešli 26.8. na hodnotící schůzi 3. ročníku a zároveň přijali 
návrh na 4. ročník MDTvČ v r. 2005. Do dlouhých tratí byly navrženy závody: 5.6.2005 
Koblenz, 17.6. Aachen 1., 1.7. Oostende, 15.7. Brusel a 29.7. Aachen 2. Dále bylo 
dohodnuto uskutečnit mistrovství středních tratí východních Čech a sice 12.6., 26.6. a 10.7. z 
vypouštěcího místa Ulm. Je zde podmínka pro všechna zúčastněná OS - žádná nesmí mít 
Ulm v jiných termínech než v určených proto, aby měli všichni stejné podmínky a tento závod 
nemohli předem natrénovat. Jistě zajímavý návrh. 

Ještě bych Vás chtěl pozvat na slavnostní vyhodnocení a předání cen v MDTvČ, které bude 
v sobotu 13. listopadu od 10 hod. v Hostovicích. Bude oceněno prvních 15 mistrů v dlouhých 
tratích a tři nejrychlejší holubi z každého závodu včetně krátkých a středních tratí. V 
Hostovicích pořadatel ZO Pardubice připravil vepřové hody a další pochoutky. Prodej 
chovatelských potřeb zajišťují Reitermanové z Jihlavy. 

Ve zkratce technické výsledky: 



 
Mistrovství dlouhých tratí východních Čech - 3. ročník 2004 
 
1.   Novák Josef a syn OS Trutnov  1.931,10 bodů 
2.   Svoboda Jiří  Hr.Králové  1.928,46 
3.   Rojš Miroslav  Trutnov  1.900,79 
4.   Marek Petr  Trutnov  1.878,42 
5.   Konvalina Milan  Pardubice  1.837,91 
6.   Stráník Miroslav  Pardubice  1.770,94 
7.   ZLUK Lukeš Zdeněk Hr.Králové  1.743,15 
8.   Filip František  Jihlava   1.718,32 
9.   Reiterman Jarosl. st. Jihlava   1.690,32 
10. ing. Blažek Václav Pardubice  1.670,99 
11. Pospíšil Miroslav  Hr.Králové  1.626,31 
12. Vild Leoš a František Hr.Králové  1.573,19 
13. Horníček Lad. a Pavel Pardubice  1.546,41 
14. Reiterman Jarosl. ml. Jihlava   1.524,97 
15. Řezníček Jiří  Jihlava   1.521,87 
16. Zadrobílek Josef   Hr.Králové  1.518,38 
17. Dejdar Josef  Svitavy  1.507,31 
18. Prachař Bohumil  Jihlava   1.377,44 
19. ing. Jirout Josef  Pardubice  1.343,09 
20. Kramář František  Trutnov  1.326,49   
 
Podrobné výsledky jsou na internetové stránce www.postovniholub.cz 
 
 
     Ladislav  Král 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Eso holub časopisu „Poštovní holub“ v roce 2004 
 
 

Již II. ročník této soutěže nás překvapil výrazným zvýšením úrovně přihlášených holubů. 
Vítěz by sice loňského šampióna neporazil, ale koeficient loňského 25. místa by v letošních 
tabulkách stěží zajistil účastníkovi první stovku. 
Přínosem pro soutěž se ukázala malá změna v termínech kdy mohou být závody 
uskutečněny. Umožnila širší účast holubů zapojených v druhé polovině sezóny výhradně do 
seriálu dlouhých tratí. 
Ti kdo si nevěřili nebo dokonce zapomněli a své holuby nepřihlásili, jistě zalitují alespoň 
v okamžiku předání cen nejlepším na pódiu celostátní výstavy v Kladně. Oceněno pohárem 
bude jako loni 1. – 10. místo. 
 

 Chovatel OS holub  km Ke 

       

1. Škovran Ladislav + Stanislav Haná 98-026-10139 H 2206,25 397,02 

2. Škovran Ladislav + Stanislav Haná 00-0202-886 H 2347,79 396,76 

3. Šmilauer Ivan Tábor 01-0118-501 H 2224,69 393,85 

4. Soural Zdeněk Hlučín 01-0288-279 HE 2307,54 392,68 

5. Čislák Viliam Brno 98-S23-5932   H 2027,71 392,20 

6. Gerspitzer Jar. + Eva Znojmo 97-05-9977    H 2357,89 390,34 

7. Gerspitzer Jar. + Eva Znojmo 00-0278-193   H 2357,89 389,28 

8. Meisl Zdeněk Znojmo 99-0277-341   H 1847,16 388,98 

9. Dvořák Josef Brno 02-0141-310   H 2232,41 387,44 

10. OLYMPIA - Mácha Beskyd 01-0153-1188 H 2074,23 385,66 

11. Novák Jan I. Znojmo 00-0279-49    H 2206,71 384,72 

12. Janeček Petr Opava 00-0189-412 H 1888,38 384,40 

13. Cieslar Bronislav Třinec 01-0238-572 H 1984,09 383,35 

14. Mušálek Jiří Hlučín 98-034-522 H 2130,45 382,59 

15. Gelnar Jaromír Hlučín 00-0159-378 H 2159,03 382,20 

16. Jastřembský Josef Třinec 00-0240-346 HE 2038,75 380,40 

17. Meisl Zdeněk Znojmo 01-0277-228   H 2429,02 380,31 

18. Hanzelka Josef Beskyd 00-0306-849 H 2430,69 379,60 

19. OLYMPIA - Mácha Beskyd 00-0153-243 H 1956,67 379,01 

20. Kunz Vladimír a syn Beskyd 00-0156-215 H 1929,64 378,77 

21. Salga Jaromír Hlučín 97-034-5808 H 2098,03 378,42 

22. Škovran Ladislav + Stanislav Haná 00-0202-274 h 1908,21 378,02 

23. Mušálek Jiří Hlučín 01-0286-480 H 2391,65 377,82 

24. Manďák Jiří Beskyd 00-0155-390 H 2390,02 377,61 

25. Ranocha Václav,Ing. a syn Beskyd 99-0153-1498 HE 1995,73 377,47 

26. Jahoda Ladislav Brno 99-0148-556   H 2571,51 377,07 

27. Křehlík Jan Brno 00-0147-3 HE 2201,85 376,93 

28. Palupa Ladislav Brno 99-0140-888   H 2168,66 376,23 

29. Procházka Oldřich Znojmo 98-033-1536   H 2204,29 375,81 

30. Ranocha Václav,Ing. a syn Beskyd 99-0153-1501 H 2194,96 375,32 

Soutěže se celkem zúčastnilo 120holubů 
 

Redakce časopisu blahopřeje všem k dosaženým výkonům. 
 
 
 



Mezinárodní závod Athény 2004 
 
 
Koncem července letošního roku jsme byli osloveni Rakouským svazem, abychom se 
připojili k Mezinárodnímu závodu z Athén pořádanému v souvislosti se zahájením 
olympijských her. Vzhledem k tomu, že prezident Rakouského svazu Ing. Lutz Primes nám 
tuto informaci předal 22.7.04 a start byl plánován na 13.8.04, nebylo na přípravu moc času. 
 
Původní moje představa, že odhadovaná vzdálenost 1350 km, složitý svoz, nevyjasněná 
přeprava do Rakouska, nedostatek času na přípravu a z toho pramenící malá informovanost 
chovatelů naši účast znemožní, vzala brzo za své. Přestože propozice zveřejněné na naší 
webové stránce www.postovniholub.cz byl prakticky jediný zdroj informací, hlásili se brzo 
mnozí chovatelé k účasti, bylo nutné vzít celou záležitost vážně. 
Brněnská základní organizace Židenice si vzala patronát nad nasazovacím a svozovým 
místem pro Českou republiku i nad přepravou holubů do Rakouska. Menší problém vznikl, 
když jsem v daném termínu 31.7.04 nahlásili Ing. Primesovi předpokládaný počet holubů. 
Ukázalo se, že nejsou schopni přepravit do Maďarska, na hlavní svozové místo v Győru 
našich předpokládaných cca 80 holubů a tak to bylo zase na nás. 
Košování proběhlo v Židenicích 8.8.04 od 20 hod a celkem se ho zúčastnilo 57 chovatelů, 
kteří nasadili nečekaných 140 holubů. Holubi byli uskladněni v boxech v prostorách ZO a 
v pondělí dopoledně nakrmeni a napojeni. V odpoledních hodinách byli přepraveni do 
Maďarska do Györu, kde byli večer přeloženi do moderního, prostorného kamionu (20 
holubů v boxu). Dle sdělení presidenta rakouského svazu Ing. Primese se na závodu 
podílely svazy Maďarska, Rakouska, Slovenska (146 holubů), Rumunska, Bulharska, Itálie, 
Bosny a Hercegoviny, Srbska a České republiky. 
 
Start proběhl podle předpokladů 13.8.04 v 6,00 hod. a tím skončilo vše poměrně dobré na 
tomto závodě. Trvalý silný severní vítr během prvních několika dnů závodu na území 
Maďarska a jižněji prakticky znemožnil našim holubům návrat domů. I za příznivých 
podmínek by to byl extrémně těžký závod když počítáme vzdálenost, změnu směru závodu, 
vysoké teploty v době závodu a dlouhou přepravu na místo startu. Takto se však stal letem o 
přežití. Nikdo vlastně nečekal, že by byli první nebo druhý den holubi doma, ale dolet vítěze 
až osmý den byl šokující. 
 
 
 
 
1. Střižík Jindřich OS Beskydy  02-0199-344 e 20.8.04 v 18.51 hod. 
    vzdálenost:1355.895km   rychlost: 183.575m/min 
 
2. Přidal Josef OS Haná  98-026-11932 h 21.8.04 v 10.36 hod. 
    vzdálenost:1384.237km   rychlost: 176.632m/min 
 
Další holubi se do oficiálního ukončení závodu 22.8.04 ve 22.00 hod. do svých domovů 
nedostali. Tímto výsledkem se Athény staly jedním z nejtvrdších závodů naší novodobé 
holubářské historie. 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 

http://www.postovniholub.cz/


Kuriozita 
 

Prostřednictvím internetu nás kontaktoval fotograf, kterému se podařilo vyfotit tyto zajímavé 
snímky. 
 
    

foto 1     foto 2 

 

 
 

„Nevím jestli píši na správnou adresu ale zkouším to. Včera 11.8.2004 se mi podařilo několik 
unikátních fotek odpočívajícího holuba při cestě domů a rád  bych ho zaslal jeho majiteli.Na 
okroužkování lze přečíst pouze 56 CZ a tak nevim jestli to bude stačit. Fotka byla 
exponována okolo 15:00 na severu Čech mezi Ústím nad Labem a Děčínem na zábradlí 
stožáru TV vysílače Buková hora. 
Přikládám dvě ukázky.“ 
 
Jaroslav Kroupa 
pozn. redakce: na barevné fotce je parné dle barvy kroužku, že jde o ročník 2004 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



POZVÁNKA 
 

NA VÝSTAVU POŠTOVNÍCH HOLUBŮ 
OBLASTNÍCH SDRUŽENI  

MORAVSKOSLEZSKÉHO SDRUŽENÍ – PÁSMA JIH 

 
VÝSTAVA SE KONÁ 13.11.2004 V BABICÍCH U UHERSKÉHO HRADIŠTĚ. 

 
❖ ZAHÁJENÍ VÝSTAVY V       9:30 HOD. 

❖ VYHODNOCENÍ SOUTĚŽÍ V     12:30 HOD. 

❖ DRŽBA HOLUBŮ PŘEDNÍCH CHOVATELŮ „PÁSMA JIH”.  

ASI 25 – 30 KS VE       14:00 HOD. 

 

SOUČÁSTÍ VÝSTAVY BUDE TOMBOLA 
A TAKTÉŽ KOŠT SLOVÁCKÉ SLIVOVICE. 

SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

POZVÁNKA 
 

NA VÝSTAVU POŠTOVNÍCH HOLUBŮ 
OBLASTNÍCH SDRUŽENI 

MORAVSKOSLEZSKÉHO SDRUŽENÍ - PÁSMA STŘED 
 

Výstava se koná dne 30.10.2004 (Sobota) v Kulturním domě v Prusinovicích. 
Prusinovice je obec, která se nachází 6 km od města Holešov. Kulturní dům je situován 100 
m od kostela při výjezdu z obce směrem na Hlinsko a Bystřici p.H. 
 

Orientační program výstavy: 

07:15 – 08:45  Příjem holubů 

09:00   Zahájení výstavy 

10:30   Schůzka vedoucích funkcionářů OS v rámci MSS  pásma střed 

12:00   Slavnostní vyhodnocení soutěží MSS-pásma střed 

14:00   Dražba holubů 

16:00   Výdej holubů 

Po celou dobu výstavy je zajištěno bohaté občerstvení. Součástí výstavy je také velká 
tombola a dražba holubů od špičkových chovatelů pásma střed. Účast přislíbili také prodejci 
chovatelských potřeb. 
 
Srdečně zvou pořadatelé ze ZO Holešov 
 



 
Blahopřání 

Dne 2.7.2004 oslavil své šedesáté narozeniny dlouholetý chovatel poštovních holubů 
 

Josef Rohovský 
z Dolních Heřmanic 

 
Vše nejlepší k tomuto životnímu jubileu, pevné zdraví a mnoho radosti z chovu poštovních 
holubů přejí kamarádi ze ZO CHPH Velké Meziříčí. 
 
 
 

Blahopřání 
Dne 12.8.2004 oslavil své padesáté narozeniny dlouholetý chovatel poštovních holubů 

 

Zdeněk Brychta 
z Radoškova 

 
Vše nejlepší k tomuto životnímu jubileu, pevné zdraví a mnoho radosti z chovu poštovních 
holubů přejí kamarádi ze ZO CHPH Velké Meziříčí. 
 
 

Oznámení 
ZO CHPH Kolín a OS Polabí se smutkem oznamují, že ve věku 72 let nás navždy opustil 
dlouholetý funkcionář a vynikající chovatel 
 

Bohuslav Cikán 
 
Na poslední cestě jej doprovodilo spolu s rodinou mnoho kamarádů, chovatelů poštovních 
holubů, kteří na něho nikdy nezapomenou. 
 
 
 
 

Oznámení 
ZO CHPH Kolín se zármutkem oznamuje, že naše řady opustil ve věku 65 let dlouholetý 
chovatel a dobrý kamarád  
 

Vlastimil Krupička 
z Velkého Oseka 

 
Čest jeho památce 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CZ 04-0318-102  Hnilička Marek, 533 13 Řečany nad Labem 343, tel.777976585 

CZ 04-0231-605  Hnilička Marek 

CZ 04-0195-349  Hnilička Marek 
CZ 99-0114-469  PÉTER VIGLIDÁN, Deák u.45., HUN-9083 ÉCS, viglidan1@axelero.hu 
CZ 99-051-555   PÉTER VIGLIDÁN 

CZ 03-017-667   Zaludek Jiri ml., Otrokovice, tel:577933570 

CZ 98-025-8773  Svoboda Ladislav, 285 45 Kluky 102, tel.: 327377420 

PL 03-0287-2513 Valter Vítek, Příkrá 116, 725 28 Ostrava - Lhotka 

SK 03-1412-1276  tel.: 596 628 523, valter.vitek@osu.cz 
DV 99-06880-95  Valter Vítek 

Austria 01-407-1349 Valter Vítek 

CZ 00-0228-333  Valter Vítek 

CZ 01-0142-207  Vratislav Malec, Vrchlického 179, 285 31 Nove Dvory,  

DV 03-06686-252 Vratislav Malec tel. 327571459 

DV 00-09212-1165Jiří Pilař, B.Němcové 243,538 51 Chrast, tel.732641635 

DV 03-08767-369 Jiří Pilař 

 

 
 

Svoje holuby hledá: 
 
CZ 00-0205-691  Roman Majkus, 753 53 Všechovice 209, tel: 581622972 

CZ 00-0266-691  Roman Majkus 

CZ 97-09-4663   Hnilička Marek, Řečany nad Labem 343, 53313, tel.:777976585 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 
e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Vydává: Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Ing. Novotný Jaroslav, Polívka Antonín,  
30.9.2004 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků : 1.750 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 

 

mailto:viglidan1@axelero.hu

